

## 全国銀行預貸金調査結果 (平成3年7～9月期)

### 1. 預金者別預金動向<sup>(注1)</sup> (図表1～3)

一般法人預金の期中増加額は、38,674億円と前年(68,081億円)に比べ4割方縮小した。これは、定期性預金が31,969億円と前年(10,320億円)を上回ったものの、要求払預金が借入れの増勢鈍化に伴う代り金の歩留まり低下等から9,818億円と前年(38,075億円)を下回ったことによるもの。

この結果、末残前年比伸び率は、定期性預金が $\Delta 11.6\%$ と前期( $\Delta 13.5\%$ )比マイナス幅を縮小したものの、要求払預金がマイナスとなった( $\Delta 2.6\%$ 、前期 $1.9\%$ )ため、全体で $\Delta 7.4\%$ (前期 $\Delta 6.1\%$ )と2期連続して既往<sup>(注2)</sup>最低を更新した。

個人預金の期中増加額は $\Delta 11,452$ 億円(前年 $39,933$ 億円)と現行ベースではじめての純減となった。これは、定期性預金が $25,230$ 億円と前年( $62,934$ 億円)を6割方下回ったほか、要求払預金が $\Delta 37,165$ 億円と前年( $\Delta 23,723$ 億円)を上回る既往最大の純減となったことによるもの。

定期性預金の内訳をみると、自由金利預金については、金利低下、郵便貯金へのシフト等を背景に、小口MMC(市場金利連動型定期預金)が前年とは様変わりの純減( $\Delta 44,347$ 億円、前年 $61,193$ 億円)となったほか、大口定期預金(MMCを含む。以下同じ)も前年をかなり下回った( $11,553$ 億円、同 $76,185$ 億円)。他方、規制金利定期預金は金利の相対的優位性等から引続き大幅な増加となった( $58,104$ 億円、同 $\Delta 73,717$ 億円)。

この結果、末残前年比伸び率は、定期性預金が $7.6\%$ と前期( $10.5\%$ )を下回ったほか、要求払預金がマイナス( $\Delta 2.6\%$ 、前期 $1.2\%$ )となり、全体では $5.8\%$ (同 $8.7\%$ )と5期連続して低下した。

定期預金の内訳について、まず金額階層別残高構成比(3、9月末の年2回調査)をみると、一般法人預金では、銀行による大ロットの高利大口定期取入れ抑制もあって「3億円以上」が引続き低下した(2年9月末 $58.1\%$ →3年3月末 $55.4\%$ →9月末 $54.3\%$ )。また個人預金では「1億円以上3億円未満」(同 $5.0\%$ → $5.1\%$ → $4.7\%$ )、「3億円以上」(同 $3.5\%$ → $3.0\%$ → $2.6\%$ )がそれぞれ低下し、最大のウェイトを占める「1,000万円以上3,000万円未満」が引続き上昇した(同 $23.0\%$ → $24.9\%$ → $25.5\%$ )。

(注1) 八千代信用金庫の普銀転換に伴い、平成3年4～6月(または6月末)以降の計数は同1～3月(または3月末)以前の計数とは連続しない(以下2. 業種別貸出動向、3. 住宅・消費者信用動向についても同様)。

(注2) 現行ベースで遡及可能な昭和53年3月以降(以下同様)。

次に種類別残高構成比をみると、「自由金利預金」は一般法人預金では小幅ながら上昇した（3年3月末95.0%→6月末94.4%→9月末94.7%＜うち大口定期預金91.4%、小口MMC3.2%＞）ものの、個人預金では引続き低下した（同74.6%→71.3%→68.2%＜同41.5%、26.7%＞）ため、全体では2期連続して低下をみた（全体、同83.9%→81.9%→80.3%＜同64.2%、16.1%＞）。

さらに期間別残高構成比をみると、一般法人預金、個人預金とも「3か月以上6か月未満」のウエイト上昇が目立った（一般法人：同30.6%→28.6%→32.6%個人：同20.1%→20.8%→25.6%、全体：同25.2%→25.2%→29.3%）。

(図表1) 全国銀行預金者別預金の推移

(単位 億円、%)

		総預金	一般法人		個人			公金	金融機関	
			要求払	定期性	要求払	定期性	定期性			
期中増加額	63年度	361,123	172,528	41,228	132,435	111,288	33,790	75,937	34,371	44,550
	1	443,946	167,184	13,284	117,256	216,042	34,699	183,366	44,929	16,476
	2	238,220	50,848	48,059	△27,195	195,906	△9,073	205,048	31,688	△39,730
	1/ 7~9	158,799	61,000	85,723	△38,268	41,966	△7,630	50,827	△18,905	74,907
	10~12	175,234	119,472	△39,493	158,426	103,805	24,354	80,172	2,211	△50,059
	2/ 1~3	141,164	1,028	59,429	△87,047	29,559	4,855	24,468	22,784	87,931
	4~6	75,659	48,992	△16,578	80,391	76,739	6,510	71,203	32,167	△82,086
	7~9	143,150	68,081	38,075	10,320	39,933	△23,723	62,934	△10,189	45,449
	10~12	△52,619	△119,104	△72,079	△56,114	72,828	17,421	55,657	266	△6,479
	3/ 1~3	72,030	52,879	98,641	△61,792	6,406	△9,281	15,254	9,444	3,386
4~6	△91,899	△115,974	△53,323	△52,469	42,121	20,107	21,437	37,141	△55,065	
7~9	54,204	38,674	9,818	31,969	△11,452	△37,165	25,230	△15,685	43,074	
期末残高前年比伸び率	1/ 9	10.1	8.5	9.1	7.9	11.3	15.3	10.3	17.8	7.8
	12	13.2	13.6	4.2	17.3	13.4	14.1	13.3	21.5	3.9
	2/ 3	11.8	10.1	2.2	11.9	13.8	10.6	14.9	22.7	4.9
	6	14.8	14.1	17.3	10.6	15.7	8.3	18.0	16.1	12.8
	9	13.8	14.0	6.9	15.7	15.2	3.6	18.3	21.5	0.4
	12	7.6	△0.1	1.6	△4.4	12.5	1.4	15.4	20.4	16.9
	3/ 3	5.7	2.8	7.7	△2.5	11.0	△2.5	14.5	13.0	△11.2
	6	1.7	△6.1	1.9	△13.5	8.7	1.2	10.5	13.3	△4.7
	9	△0.4	△7.4	△2.6	△11.6	5.8	△2.6	7.6	11.8	△4.8
残高(前年)	3/ 9 (4,414,996)	1,792,230 (1,935,755)	626,305 (643,248)	1,053,440 (1,191,846)	2,006,072 (1,896,169)	335,328 (344,246)	1,664,137 (1,546,559)	296,170 (265,004)	301,510 (316,594)	

- (注) 1. 全国銀行には、「第二地方銀行協会加盟行(相互銀行を含む)」を含む(以下とくに断りのない限り各計表とも同じ)。  
2. 総預金には、無記名預金を含む。また、一般法人、個人、公金、金融機関には、要求払、定期性のほか非居住者円預金・外貨預金を含む。  
3. 特別国際金融取引勘定分は含まない(図表2、3も同じ)。  
4. 八千代信用金庫の普通銀行転換に伴い、3年4~6月(または6月末)以降の計数は同1~3月(または3月末)以前の計数とは連続しない(図表2、3も同じ)。

(図表2)

## 定期預金の金

				100万円未満	100万円以上 1,000万円未満	1,000万円以上	50万円未満	50万円以上 100万円未満	
一般法人	残高	規制一般定期預金	3/3 9	12.7 12.3	78.1 81.2	9.3 6.4	5.5 5.5	7.2 6.9	
		大口定期預金(含むMMC)	3/3 9			100.0 100.0			
	構成比		2/3 9	0.8 0.6	7.4 6.3	91.8 93.0	0.3 0.3	0.5 0.4	
		計	3/3 9	0.6 0.7	6.6 6.7	92.8 92.5	0.3 0.3	0.4 0.4	
		残高前年比伸び率	3/3 9	△20.4 △2.3	△13.1 △5.9	△1.4 △12.3	△13.7 3.4	△24.8 △6.5	
	個人	残高	規制一般定期預金	3/3 9	60.2 45.3	38.4 53.8	1.4 0.9	32.8 25.1	27.4 20.3
			大口定期預金(含むMMC)	3/3 9			100.0 100.0		
		構成比	小口MMC	3/3 9	— 1.2	97.3 95.7	2.7 3.0		— 1.2
			計	2/3 9 3/3 9	27.4 20.5 17.1 17.0	38.3 39.0 40.4 40.5	34.3 40.6 42.5 42.5	16.2 12.6 10.9 10.6	11.2 7.9 6.2 6.4
			残高前年比伸び率	3/3 9	△28.4 △10.2	21.4 12.1	42.7 12.9	△22.4 △9.0	△37.0 △12.2
公金		残高	構成比	2/3 9 3/3 9	0.0 0.0 0.0 0.0	0.8 0.7 0.6 0.6	99.2 99.2 99.4 99.4	0.0 0.0 0.0 0.0	0.0 0.0 0.0 0.0
			残高前年比伸び率	3/3 9	△20.3 △7.1	△7.5 △7.5	22.6 13.5	△15.4 △11.5	△23.3 △4.5
	金融機関	残高	構成比	2/3 9 3/3 9	0.2 0.1 0.1 0.1	9.2 7.4 5.9 5.3	90.6 92.5 93.9 94.5	0.0 0.0 0.0 0.0	0.1 0.1 0.1 0.1
			残高前年比伸び率	3/3 9	△19.4 △22.9	△24.3 △23.9	22.2 7.2	△14.3 △14.3	△20.7 △25.0

額階層別推移 (全国銀行)

(単位 %)

100万円以上 300万円未満	300万円以上 500万円未満	500万円以上 1,000万円未満	1,000万円以上 3,000万円未満	3,000万円以上 5,000万円未満	5,000万円以上 1億円未満	1億円以上 3億円未満	3億円以上	合計
28.9	15.7	33.5	6.6	1.1	0.7	0.6	0.2	100.0
30.1	17.2	34.0	4.0	1.0	0.7	0.6	0.2	100.0
			11.4	5.2	7.7	15.3	60.5	100.0
			11.9	5.4	7.9	15.5	59.4	100.0
2.4	1.9	3.2	10.6	4.6	6.7	13.6	56.3	100.0
2.1	1.5	2.7	10.1	4.5	6.7	13.5	58.1	100.0
2.1	1.6	2.8	11.1	4.9	7.2	14.1	55.4	100.0
2.2	1.7	2.9	11.4	5.1	7.4	14.3	54.3	100.0
△11.9	△13.1	△13.9	2.4	4.4	4.7	1.2	△ 3.9	△ 2.4
△ 7.4	△ 2.7	△ 6.7	△ 0.4	△ 1.4	△ 3.5	△ 6.9	△17.5	△11.8
28.0	5.9	4.5	0.9	0.1	0.0	0.0	0.3	100.0
35.7	12.2	5.9	0.6	0.0	0.0	0.0	0.3	100.0
			58.7	11.6	10.7	12.0	7.0	100.0
			60.1	12.1	10.7	11.1	6.0	100.0
44.1	39.9	13.3	1.3	0.3	0.4	0.4	0.2	100.0
39.9	41.0	14.8	1.5	0.4	0.4	0.4	0.3	100.0
19.2	14.6	4.5	18.3	4.2	3.9	4.7	3.3	100.0
20.9	13.5	4.6	23.0	4.7	4.5	5.0	3.5	100.0
20.9	14.5	4.9	24.9	5.0	4.6	5.1	3.0	100.0
20.7	14.5	5.3	25.5	5.1	4.6	4.7	2.6	100.0
25.5	14.3	26.7	57.1	36.4	34.9	25.4	4.9	15.1
6.9	16.0	24.3	19.5	18.3	10.3	1.7	△19.2	7.8
0.2	0.2	0.5	2.5	1.8	3.6	9.6	81.6	100.0
0.1	0.2	0.4	2.3	1.9	4.0	10.9	80.0	100.0
0.1	0.1	0.3	2.1	1.7	3.6	9.5	82.6	100.0
0.1	0.1	0.3	2.1	1.8	3.9	10.7	81.0	100.0
△ 6.6	△ 9.0	△ 7.2	1.3	17.3	20.1	20.3	23.8	22.4
△ 3.0	△ 4.7	△10.0	△ 0.4	5.0	9.7	10.6	14.7	13.4
1.9	2.0	5.3	14.9	6.5	8.9	16.8	43.5	100.0
1.6	1.6	4.2	11.6	5.3	7.6	16.7	51.3	100.0
1.3	1.3	3.4	9.9	4.5	7.1	16.3	56.2	100.0
1.1	1.2	3.1	9.1	4.3	6.9	15.5	58.7	100.0
△22.8	△26.0	△24.2	△21.8	△17.8	△ 6.2	14.2	52.1	17.8
△25.2	△24.5	△23.1	△17.4	△14.9	△ 4.4	△ 2.6	20.0	4.9

(図表3)

## 定期預金の期間別

			期間別内訳					
			1か月以上 3か月未満	3か月以上 6か月未満	6か月以上 1年未満	1年以上 2年未満	2年以上 3年未満	3年以上
期中 増加 額	一般法人	3/1~3	66,800	△101,250	△ 25,479	△ 2,448	△ 521	—
		4~6	12,799	△ 35,818	△ 15,957	△ 13,022	△ 834	—
		7~9	△ 13,902	49,645	3,419	△ 7,955	△ 303	—
			( 401,399)	( 335,087)	( 91,044)	( 180,565)	( 20,325)	( — )
	個人	3/1~3	39,850	△ 6,783	△ 37,491	19,513	230	12,227
		4~6	86,374	6,245	△ 50,619	△ 53,232	△ 1,713	△ 681
		7~9	△ 54,860	58,556	△ 5,919	△ 14,573	△ 1,126	△ 325
			( 209,574)	( 333,358)	( 159,857)	( 466,065)	( 68,905)	( 63,341)
	公金	3/1~3	27,627	△ 37,232	△ 17,861	2,525	△ 36	—
		4~6	39,335	29,701	6,781	△ 11,746	39	—
7~9		△ 24,033	△ 4,010	14,579	△ 285	△ 4	—	
		( 100,850)	( 84,778)	( 39,834)	( 12,785)	( 503)	( — )	
金融機関	3/1~3	△ 2,443	△ 823	△ 1,091	37	12	—	
	4~6	△ 570	△ 917	△ 1,443	△ 161	0	—	
	7~9	△ 91	3,458	△ 317	△ 195	△ 2	—	
		( 5,658)	( 8,753)	( 10,260)	( 3,004)	( 121)	( — )	
合計	3/1~3	131,835	△146,089	△ 81,923	19,587	△ 360	12,227	
	4~6	137,939	△ 790	△ 61,239	△ 78,217	△ 2,573	△ 681	
	7~9	△ 92,887	107,647	11,759	△ 23,229	△ 1,615	△ 325	
		( 717,484)	( 761,984)	( 301,006)	( 662,752)	( 90,241)	( 63,341)	
残高 構成 比	一般法人	2/12	30.2	38.0	11.6	18.3	2.0	—
		3/3	38.3	30.6	9.9	19.2	2.0	—
		6	41.6	28.6	8.8	18.9	2.1	—
		9	39.0	32.6	8.9	17.6	2.0	—
	個人	2/12	10.6	21.1	19.4	39.4	5.5	4.0
		3/3	13.4	20.1	16.2	40.1	5.4	4.8
		6	20.0	20.8	12.6	36.4	5.3	4.8
		9	16.1	25.6	12.3	35.8	5.3	4.9
	公金	2/12	27.1	45.1	17.0	10.4	0.2	—
		3/3	45.4	31.4	9.8	13.2	0.2	—
		6	49.5	35.2	10.0	5.2	0.2	—
		9	42.2	35.5	16.7	5.4	0.2	—
	金融機関	2/12	27.1	21.7	40.5	10.3	0.3	—
		3/3	22.5	22.2	42.9	12.0	0.4	—
		6	23.0	21.2	42.4	12.8	0.5	—
		9	20.4	31.5	36.9	10.8	0.4	—
	合計	2/12	20.3	30.1	16.2	27.9	3.6	2.0
		3/3	25.9	25.2	13.5	29.4	3.6	2.5
		6	31.2	25.2	11.1	26.4	3.5	2.5
		9	27.6	29.3	11.6	25.5	3.5	2.4

(注) 1. 期間別内訳は、大口定期預金(含むMMC)、小口MMCおよび規制一般定期預金を対象とし、新型期日指定定期預金、積立定期預金および据置貯金を除く。

2. 種類別内訳のうち、規制金利預金には新型期日指定定期預金等を含む。

3. 期間別内訳、規制金利預金および規制一般定期預金の合計には無記名預金を含む。

種 類 別 内 訳 ( 全 国 銀 行 )

(( )) 内は残高、単位 億円、%

小 計	種 類 別 内 訳				合 計	
	自 由 金 利 預 金		規 制 金 利 預 金			
	大口定期預金 (含むMMC)	小口MMC		規制一般 定期預金		
△62,897	△56,750	△59,230	2,480	△ 5,968	△ 6,148	△62,717
△52,832	△55,960	△55,006	△ 954	3,144	3,129	△52,816
30,905	32,272	34,151	△ 1,879	△ 772	△ 1,367	31,499
( 1,028,423 )	( 978,095 )	( 944,625 )	( 33,470 )	( 55,160 )	( 50,328 )	( 1,033,258 )
27,546	40,567	15,394	25,173	△24,862	△13,021	15,705
△13,624	△36,166	8,298	△44,464	57,686	22,541	21,520
△18,249	△32,794	11,553	△44,347	58,104	14,546	25,309
( 1,301,102 )	( 1,123,633 )	( 683,912 )	( 439,721 )	( 522,821 )	( 177,469 )	( 1,646,457 )
△24,977	△24,434	△24,432	△ 2	△ 546	△ 542	△24,982
64,109	63,687	63,760	△ 73	424	422	64,112
△13,753	△13,799	△13,748	△ 51	46	45	△13,753
( 238,752 )	( 237,617 )	( 237,048 )	( 569 )	( 1,142 )	( 1,134 )	( 238,762 )
△ 4,308	△ 4,048	△ 4,147	99	△ 263	△ 259	△ 4,311
△ 3,093	△ 3,161	△ 3,204	43	61	69	△ 3,101
2,854	3,123	3,144	△ 21	△ 270	△ 269	2,853
( 27,798 )	( 26,482 )	( 25,504 )	( 978 )	( 1,326 )	( 1,316 )	( 27,810 )
△64,721	△44,667	△72,416	27,749	△31,724	△20,055	△76,391
△ 5,561	△31,598	13,849	△45,447	61,193	26,038	29,594
1,349	△11,200	35,099	△46,299	56,702	12,550	45,502
( 2,596,810 )	( 2,365,832 )	( 1,891,092 )	( 474,740 )	( 581,182 )	( 230,978 )	( 2,947,018 )
100.0	94.7	91.7	3.0	5.3	4.9	100.0
100.0	95.0	91.6	3.4	5.0	4.6	100.0
100.0	94.4	90.9	3.5	5.6	5.2	100.0
100.0	94.7	91.4	3.2	5.3	4.9	100.0
100.0	72.7	41.0	31.8	27.3	9.7	100.0
100.0	74.6	41.5	33.0	25.4	8.8	100.0
100.0	71.3	41.5	29.9	28.7	10.0	100.0
100.0	68.2	41.5	26.7	31.8	10.8	100.0
100.0	99.4	99.1	0.3	0.6	0.6	100.0
100.0	99.6	99.3	0.4	0.4	0.4	100.0
100.0	99.6	99.3	0.2	0.4	0.4	100.0
100.0	99.5	99.3	0.2	0.5	0.5	100.0
100.0	94.4	91.8	2.6	5.6	5.5	100.0
100.0	94.5	91.1	3.4	5.5	5.4	100.0
100.0	93.6	89.6	4.0	6.4	6.4	100.0
100.0	95.2	91.7	3.5	4.8	4.7	100.0
100.0	83.2	64.9	18.3	16.8	7.2	100.0
100.0	83.9	64.1	19.7	16.1	6.7	100.0
100.0	81.9	64.0	18.0	18.1	7.5	100.0
100.0	80.3	64.2	16.1	19.7	7.8	100.0

## 2. 業種別貸出動向（後掲図表7）

製造業向け貸出の期中増加額をみると、企業の借入需要の鈍化等を映じ、運転資金（△8,044億円、前年4,028億円）が純減となったほか、設備資金（3,046億円、同5,067億円）も前年を4割方下回ったため、全体では△4,997億円と前年（9,095億円）とは様変わりの純減となった。この結果、末残前年比伸び率は、0.1%（前期2.4%）と3期ぶりに低下した。

末残前年比伸び率を業種別にみると、一般機械（1.3%、前期6.2%）および輸送用機械（2.6%、同6.5%）で大きく鈍化したほか、食料品（△2.4%、同0.4%）、繊維品（△1.6%、同0.5%）、鉄鋼（△0.1%、同0.1%）ではマイナスとなるなど、ほぼ全業種にわたり低下した。

非製造業向け貸出の期中増加額をみると、上記事情から運転資金（△1,735億円、前年29,588億円）、設備資金（8,605億円、同20,013億円）とも前年に比べ大幅に縮小したことから、全体では6,870億円と前年（49,601億円）を8割方下回った。この結果、末残前年比伸び率は、2.2%と既往（注3）ボトムを更新した。

末残前年比伸び率を業種別にみると、卸小売・飲食店業（△0.3%、前期2.3%）およびサービス業（5.4%、同9.1%）で既往ボトムを更新したのをはじめ、ほぼ全業種にわたって低下した。

## 3. 住宅・消費者信用動向（図表4、5）

住宅信用の期中新規貸出額は、住宅ローン（注4）金利の引下げにもかかわらず、住宅取得価格の先安観による買控え等から7期連続の前年割れとなった（前年比伸び率△25.8%、前期△11.3%）。この結果、末残前年比伸び率も低下傾向を続けた（5.1%、同7.7%）。

この間、新規貸出件数は10期連続して前年を下回った（前年比伸び率△14.9%、前期△5.0%）。なお、1件当り新規貸出金額は前期に続き小口化した（15,809千円、同16,059千円）。

消費者信用の期中新規貸出額は、ウエイトの高い使途不特定分に加え、消費財・サービス向けも前年比減少幅を拡大させたため、前年比△27.0%（前期△12.7%）と4期連続して前年割れとなった。この結果、末残前年比伸び率も引続き低下した（15.2%、前期22.7%）。

この間、新規貸出件数は10期連続して前年を下回った（前年比伸び率△19.7%、前期△11.1%）。

（注3）現行ベースで遡及可能な昭和53年3月以降（以下同様）。

（注4）住宅ローン金利の推移（単位 %）

	平成2年1月4日	3月1日	10月1日	3年2月1日	4月1日
変動金利物	6.5	7.5	8.5	7.8	7.5
固定金利物	7.08	7.68	8.28	7.86	7.68

(図表4)

## 全国銀行住宅信用供与額

(単位 億円、%)

		全国銀行	都 銀	地 銀	第二地銀協 加 盟 行
期 中 新 規 貸 出 額	63年度	101,296	66,213	19,634	10,779
	1	111,866	71,712	21,047	11,163
	2	85,720	53,476	17,782	9,163
	2 / 7~ 9	26,900	17,175	5,634	2,667
	10~12	18,112	11,008	3,946	2,091
	3 / 1~ 3	19,592	11,844	4,082	2,247
	4~ 6	18,729	10,380	4,629	2,456
	7~ 9	20,081	10,853	5,338	2,603
	(構成比)	( 100.0)	( 54.0)	( 26.6)	( 13.0)
	同 前 年 比 伸 び 率	2 / 7~ 9	△10.4	△12.2	△ 3.9
10~12		△35.3	△41.4	△24.7	△24.4
3 / 1~ 3		△25.2	△30.8	△18.1	△11.6
4~ 6		△11.3	△22.8	12.4	14.4
7~ 9		△25.8	△36.8	△ 5.5	△ 8.0
期 末 残 高 前 年 比 伸 び 率	1 / 9	18.3	27.2	7.1	13.5
	12	17.7	26.2	7.0	11.5
	2 / 3	16.2	22.0	7.4	11.4
	6	14.1	19.4	9.0	9.5
	9	12.7	17.4	8.6	6.0
	12	10.2	13.3	6.9	6.5
	3 / 3	8.5	10.9	7.0	4.7
	6	7.7	9.1	5.5	9.1
	9	5.1	5.8	4.6	5.2
	残 高	3 / 9 (前 年)	426,849 (404,056)	247,716 (234,090)	92,428 ( 88,057)

- (注) 1. 住宅抵当証書による譲受分は新規貸出、譲渡分は返済に計上。  
2. 八千代信用金庫の普通銀行転換および山陰合同銀行とふそう銀行の合併に伴い、3年4~6月(または6月末)以降の計数は同1~3月(または3月末)以前の計数とは連続しない。

## 住宅信用新規貸出件数および1件当り新規貸出額の推移

(単位 千件、千円、%)

		期中新規貸出 件 数	期中1件当り 新規貸出金額
2 / 7~ 9		148	18,137
10~12		109	16,601
3 / 1~ 3		107	18,146
4~ 6		116	16,059
7~ 9		127	15,809
前 年 比 伸 び 率	2 / 7~ 9	△12.0	1.8
	10~12	△30.5	△ 7.0
	3 / 1~ 3	△23.2	△ 2.7
	4~ 6	△ 5.0	△ 6.7
	7~ 9	△14.9	△12.9

- (注) 八千代信用金庫の普通銀行転換に伴い、3年4~6月以降の計数は同1~3月以前の計数とは連続しない。



(図表5)

## 全国銀行消費者信用供与額

(単位 億円、%)

		合計	資金用途別					業態別		
			消費財	乗用車	サービス	使途不特定	カードローン	都銀	地銀	第二地銀協加盟行
期中新規貸出額	63年度	58,984	11,789	6,512	9,303	37,890		23,687	15,800	18,137
	1	73,130	14,818	9,151	9,938	48,372		35,334	16,861	19,060
	2	72,451	15,833	9,807	8,505	48,111		36,605	16,902	17,764
	2/ 7~9	20,992	4,457	2,554	2,758	13,776		10,625	5,002	4,991
	10~12	17,339	3,888	2,453	1,957	11,492		8,574	4,155	4,354
	3/ 1~3	17,252	3,755	2,438	1,891	11,605		8,552	4,081	4,398
	4~6	14,720	3,495	2,471	1,273	9,951		7,307	3,333	3,850
	7~9	15,377	3,460	2,420	1,600	10,316		7,386	3,775	4,046
	(構成比)	(100.0)	(22.5)	(15.7)	(10.4)	(67.1)		(48.0)	(24.6)	(26.3)
	同前年比伸び率	2/ 7~9	15.4	19.3	11.8	10.8	15.1		27.6	12.6
10~12		△12.8	△0.2	4.6	△32.7	△12.2		△13.4	△6.9	△13.0
3/ 1~3		△15.4	△3.8	△0.9	△28.5	△16.2		△18.0	△9.8	△11.4
4~6		△12.7	△6.3	4.7	△32.9	△11.4		△17.5	△9.0	△4.2
7~9		△27.0	△22.6	△5.7	△43.1	△25.1		△30.5	△25.2	△19.3
期末残高前年比伸び率	1/ 9	62.2	26.0	26.6	74.2	70.2	75.1	77.0	72.1	34.7
	12	54.3	21.6	23.2	55.7	62.3	81.1	65.5	58.3	33.9
	2/ 3	53.4	18.6	20.0	42.4	63.5	92.0	66.1	52.8	34.5
	6	49.9	20.7	16.7	38.6	58.1	83.9	60.2	50.4	33.4
	9	45.6	17.4	13.3	33.3	53.2	77.4	54.9	45.8	30.9
	12	37.0	13.9	10.5	20.6	43.9	66.8	42.6	38.6	26.6
	3/ 3	28.1	11.3	8.6	12.1	33.4	50.6	30.3	30.7	22.6
	6	22.7	7.0	7.4	9.4	27.2	41.3	22.9	25.6	20.0
	9	15.2	2.2	3.7	0.7	19.3	31.0	14.0	17.2	16.1
残高	3/ 9 (前年)	200,597 (173,386)	21,322 (20,695)	10,980 (10,497)	19,169 (18,675)	160,105 (134,015)	75,598 (57,507)	89,229 (78,271)	52,660 (44,592)	52,864 (45,150)

(注) 1. カードローン(新規貸出額には含まない)には、応急ローンおよびカードキャッシングを含む。

2. 八千代信用金庫の普通銀行転換および山陰合同銀行とふそう銀行の合併に伴い、3年4~6月(または6月末)以降の計数は同1~3月(または3月末)以前の計数とは連続しない。

## 消費者信用新規貸出件数および1件当り新規貸出額の推移

(単位 千件、千円、%)

		期中新規貸出件数	期中1件当り新規貸出金額
2/ 7~9		621	3,380
10~12		548	3,163
3/ 1~3		574	3,003
4~6		442	3,325
7~9		501	3,066
前年比伸び率	2/ 7~9	△0.8	16.2
	10~12	△4.9	△8.4
	3/ 1~3	△7.3	△8.8
	4~6	△11.1	△2.0
	7~9	△19.7	△9.1

(注) 1. カードローンは含まない。

2. 八千代信用金庫の普通銀行転換に伴い、3年4~6月以降の計数は同1~3月以前の計数とは連続しない。

#### 4. 地方公共団体等向け与信動向（図表6）

地方公共団体等向け与信（注5）の期中増加額は、930億円と前年（3,194億円）を大幅に下回り、  
 期末残前年比伸び率も7.5%と前期（9.4%）に比べ低下した。

期中増加額の内訳をみると、地方債・地方公社債（保有額）が△3,948億円と純減額を前年  
 （△620億円）比大幅に拡大させた一方、貸出は4,878億円と地方公社向けを中心に前年（3,815億円）  
 を3割方上回った。

（図表6） 全国銀行の地方公共団体等に対する与信状況 （単位 億円、%）

		合計	貸出	地方公共団体向け		地方公社向け		地方債・ 地方公社債	地方債	縁故債	公募債	地方公社債
				地方公共 団体向け	地方公社 向け	長期	短期					
期中 増加 額	63年度	△ 2,959	△ 3,215	△ 3,734	518	16	501	257	697	△ 79	776	△ 441
	1	8,166	218	△ 3,068	3,286	3,743	△ 457	7,948	7,471	5,190	2,297	477
	2	7,200	5,628	△ 1,500	7,128	5,776	1,352	1,571	833	1,028	△ 221	737
	1/7～9	1,403	4,780	3,704	1,076	391	685	△ 3,377	△ 3,276	△ 3,365	90	△ 100
	10～12	5,314	3,298	1,253	2,045	1,815	230	2,016	1,939	372	1,567	76
	2/1～3	8,098	6,707	4,481	2,226	2,283	△ 57	1,390	1,103	△ 103	1,208	286
	4～6	△ 5,373	△ 10,396	△ 9,494	△ 901	△ 311	△ 590	5,022	4,919	4,547	373	102
	7～9	3,194	3,815	2,245	1,569	1,266	303	△ 620	△ 640	△ 596	△ 64	20
	10～12	449	3,326	1,019	2,307	2,242	65	△ 2,877	△ 2,873	△ 2,299	△ 573	△ 3
	3/1～3	8,929	8,883	4,730	4,152	2,578	1,574	46	△ 572	△ 623	43	618
	4～6	△ 165	△ 8,160	△ 7,645	△ 514	1,283	△ 1,798	7,995	7,952	7,017	928	42
	7～9	930	4,878	2,551	2,326	2,443	△ 116	△ 3,948	△ 4,253	△ 2,813	△ 1,432	305
	期末 残高 前年 比伸 び率	1/9	2.6	0.6	△ 16.3	6.0	4.7	14.4	3.5	4.5	6.3	△ 1.5
12		6.6	2.2	△ 17.5	9.4	9.2	10.0	8.8	9.8	10.4	7.8	△ 1.1
2/3		6.3	0.4	△ 18.5	10.2	13.8	△ 9.0	9.9	10.2	9.3	13.1	7.1
6		7.7	12.8	△ 1.4	14.8	15.9	7.1	5.7	5.8	2.3	19.1	5.2
9		9.1	8.8	△ 19.4	15.8	18.9	△ 2.6	9.2	9.4	6.9	18.0	7.1
12		4.9	8.2	△ 19.3	15.6	19.2	△ 5.9	3.4	3.1	2.5	5.1	5.9
3/3		5.2	11.5	△ 11.1	20.1	18.7	29.1	1.8	1.0	1.7	△ 1.1	10.2
6		9.4	20.4	8.6	21.7	24.1	3.6	4.9	4.5	5.3	1.6	9.3
9		7.5	21.0	10.4	22.9	26.9	△ 6.3	1.3	0.3	2.0	△ 5.1	13.1
残高	3/9	155,887	54,695	7,765	46,930	42,285	4,644	101,191	92,333	70,645	21,588	8,857

- （注）1. 期中増加額、期末残高前年比伸び率は「第二地方銀行協会加盟行（相互銀行を含む）」を含まない。  
 2. 貸出には「当座貸越」を含む。  
 3. 地方債には「証書貸付形式のもの」を含み、信託勘定の「証券投資信託」および「有価証券の信託」保有分を除く。  
 4. 山陰合同銀行とふそう銀行の合併に伴い、3年4～6月（または6月末）以降の計数は同1～3月（または3月末）以前の計数とは連続しない。

（注5）第二地方銀行協会加盟行を含まない。

なお、山陰合同銀行とふそう銀行の合併に伴い、3年4～6月（または6月末）以降の計数は同1～3月（または3月末）以前の計数とは連続しない。

(図表7)

## 全国銀行業種

		総貸出 〔含む〕 〔当座貸越〕	総貸出 〔除く〕 〔当座貸越〕	製 造 業		食料品	繊維品	鉄 鋼	化 学 工 業	石 油 精 製	一 般 機 械	電 気 機 械
				うち 設備資金								
期 中 増 加 額	63年度	382,239	279,392	△12,855	6,642	1,973	△ 476	△10,524	△ 4,642	△ 583	△ 574	△ 3,748
	1	480,958	388,956	7,682	12,909	2,819	1,983	△ 5,685	△ 431	1,273	1,921	3,302
	2	256,507	155,806	12,152	16,849	△ 506	662	△ 1,832	1,141	△ 396	3,374	1,165
	1/ 7~ 9	169,120	154,484	19,053	1,136	1,166	2,953	△ 832	△ 558	276	2,520	1,633
	10~12	133,890	107,674	8,119	6,247	2,369	858	△ 1,039	1,493	△ 257	1,750	2,157
	2/ 1~ 3	143,975	131,356	△ 4,733	1,390	383	△ 170	△ 235	△ 820	701	△ 811	124
	4~ 6	19,919	△21,201	△ 7,707	2,259	△ 2,283	△ 770	△ 1,948	△ 45	△ 338	24	229
	7~ 9	95,459	86,988	9,095	5,067	1,490	1,740	△ 931	137	65	1,402	△ 1,133
	10~12	79,342	44,517	4,164	4,598	1,152	△ 476	1,065	415	△ 681	823	1,823
	3/ 1~ 3	61,787	45,500	6,599	4,922	△ 865	168	△ 18	633	557	1,123	246
	4~ 6	31,197	△ 4,827	△ 5,175	3,516	△ 1,598	△ 1,166	△ 93	0	△ 369	△ 96	22
	7~ 9	43,554	14,021	△ 4,997	3,046	93	582	△ 978	△ 789	△ 146	△ 1,146	△ 108
	期 末 残 高 前 年 比 伸 び 率	1/ 9	11.2	9.5	△ 0.5	7.0	5.1	1.1	△17.7	△ 5.7	△ 1.9	1.3
12		10.9	9.9	△ 0.4	10.9	3.9	1.8	△15.6	△ 2.5	4.5	2.3	3.3
2/ 3		11.8	10.8	1.3	10.4	5.8	3.7	△10.9	△ 0.8	9.6	3.8	6.3
6		11.4	10.4	2.5	8.6	3.4	5.5	△ 8.4	0.1	2.8	7.1	8.0
9		9.2	8.2	0.8	11.6	4.0	3.0	△ 8.7	1.5	1.2	4.6	2.6
12		7.7	6.3	0.1	9.8	1.4	0.6	△ 4.4	△ 0.6	△ 1.8	2.7	1.9
3/ 3		5.6	3.9	2.0	12.3	△ 1.0	1.2	△ 4.0	2.3	△ 2.7	6.4	2.1
6		5.9	4.4	2.4	13.0	0.4	0.5	0.1	2.4	△ 3.0	6.2	1.7
9		4.6	2.5	0.1	11.1	△ 2.4	△ 1.6	△ 0.1	0.5	△ 4.5	1.3	3.6
残 高	3/ 9	4,875,842	4,142,604	611,078	160,353	49,607	55,503	43,410	50,777	13,627	54,667	56,514
	(前年)	(4,659,962)	(4,043,391)	(610,486)	(144,267)	( 50,826)	( 56,395)	( 43,435)	( 50,517)	( 14,268)	( 53,963)	( 54,531)

- (注) 1. 信託勘定を含み特別国際金融取引勘定にかかる貸出金を含まない。  
2. 業種別区分には当座貸越を含まない。  
3. 個人向け貸出のうち事業用資金に分別できるものは、それぞれの業種に分類計上。  
4. 地方公共団体には地方公社を含まない。地方公社向け貸出は、その事業活動に応じ、それぞれの業種に分類計上。  
5. 八千代信用金庫の普通銀行転換に伴い、3年4~6月（または6月末）以降の計数は同1~3月（または3月末）以前の計数とは連続しない。

別貸出の推移

(単位 億円、%)

輸送用 機 械	非 製 造 業		建 設	電 気 ガ ス 熱 供 給 水 道	運 輸 通 信	卸、小売 飲 食 店	金 融 保 險	不 動 産	サ ー ビ ス	個 人	地 方 公 共 団 体
		う ち 設 備 資 金									
△4,913	203,917	96,503	10,772	△ 104	9,895	27,334	37,519	49,561	68,295	86,130	△ 2,280
△2,036	283,009	113,173	13,191	△ 2,302	10,123	33,533	80,021	64,644	83,238	96,790	△ 1,751
1,632	81,059	81,020	8,010	137	11,838	16,988	△11,162	1,393	51,928	63,740	△ 27
△ 844	104,057	17,607	11,260	△ 1,092	4,938	20,735	17,826	14,514	35,368	27,479	1,795
1,048	68,222	37,937	6,139	△ 3,143	788	9,076	24,224	18,258	12,078	29,966	1,106
△1,504	108,432	23,010	6,014	3,044	4,038	14,524	27,891	18,866	34,197	20,746	5,616
△ 313	△23,111	20,600	△ 8,507	△ 3,094	1,133	△ 7,276	△ 874	△ 7,802	3,100	17,354	△ 6,902
541	49,601	20,013	7,340	1,988	3,614	16,645	△ 7,846	1,645	25,274	26,073	869
1,089	31,062	23,746	3,488	△ 2,236	3,319	6,363	2,734	3,103	13,610	9,145	254
315	23,506	16,659	5,688	3,480	3,771	1,256	△ 5,176	4,446	9,942	11,167	5,750
747	△ 3,708	14,405	△ 6,160	△ 2,572	1,822	△ 8,913	3,250	4,324	4,540	7,629	△ 4,673
△1,043	6,870	8,605	6,376	2,374	3,382	△ 1,032	△11,383	1,804	5,171	13,392	1,063
△ 8.2	10.2	18.4	6.7	△ 3.6	7.3	4.4	16.2	13.4	15.6	21.3	△ 2.1
△ 4.8	10.5	20.0	6.1	△ 5.0	6.3	4.3	18.9	14.1	15.0	21.8	△ 5.4
△ 4.7	12.0	18.9	6.8	△ 3.0	7.8	5.3	21.1	15.3	16.6	19.2	△ 6.4
△ 3.7	10.9	15.6	8.2	△ 5.6	8.3	6.0	17.7	10.0	16.8	18.3	9.5
△ 0.5	8.2	15.6	5.7	△ 1.6	7.1	5.2	10.6	6.9	13.8	17.1	3.7
△ 0.4	6.5	12.7	4.2	△ 0.4	8.9	4.7	5.1	3.4	13.8	12.6	△ 0.8
3.9	3.1	11.4	3.9	0.2	8.4	2.6	△ 2.4	0.3	8.9	10.6	△ 0.1
6.5	3.8	10.2	5.2	0.9	8.8	2.3	△ 1.5	2.8	9.1	8.7	11.9
2.6	2.2	8.4	4.6	1.4	8.5	△ 0.3	△ 2.3	2.8	5.4	6.4	12.3
43,101	2,731,046	817,315	214,525	75,339	157,564	668,401	440,301	495,410	647,783	685,121	21,812
(41,992)	(2,673,315)	(753,898)	(205,132)	(74,294)	(145,268)	(670,728)	(450,877)	(481,730)	(614,517)	(643,787)	(19,417)

(調査統計局)